EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MERIDIANO-SP.

REQUERIMENTO Nº 01/2015

ASSUNTO:- Solicita informações ao Chefe do Poder Executivo.

       ANTÔNIO CÉLIO GONÇALEZ, vereador junto a

esta Côlenda Câmara Municipal, vem, perante Vossa Excelência, com o devido

respeito, após ouvir o Douto Plenário nos termos regimentais, solicitar que seja

oficiado ao Chefe do Poder Executivo, informações a respeito de procedimentos

adotados relacionados aos assuntos abaixo expostos:

1) – No setor de educação, foi elaborado novo cálculo

dos vencimentos dos professores, excluindo o

denominado “efeito cascata?”

2)  Se foi formalizado referido cálculo, a partir de que

data esse procedimento vem sendo aplicado?

3) Qual a perda salarial dos docentes?

4) Qual ato normativo disciplinou e autorizou o

procedimento?

5) Fornecer nomes dos professores que foram

abrangidos pelo novo cálculo.

     J U S T I F I C A T I V A:

Justifica-se o requerimento em questão uma vez que as

professoras têm reclamado que seus vencimentos sofreram significativas perdas,

e pelos comentários que se ouvem, foram elaborados novos cálculos para efeito

de adequação dos adicionais aos quais os servidores são referenciados com

5%(cinco por cento) a cada 03(três) anos de efetivo exercício, sem que a

Administração Municipal tenha editado regra que regularizasse a matéria e, no

entanto não se têm outras informações, como as solicitadas, de forma que cabe

aos vereadores fiscalizar os atos do Executivo.

       Posto isso, aguardando merecer a costumeira atenção,

requer-se e aguarda-se deferimento.

    Sala das Sessões, 20 de maio de 2.015.

ANTÔNIO CÉLIO GONÇALEZ

Vereador